
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33757 Terça-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2018 

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 122.025,43 0,00 231.618,00 353.643,43

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 1.191.346,19 1.191.346,19
0140 - Recursos Próprios do Fundo Especial da Procuradoria 

Geral do Estado 0,00 0,00 49.158,74 49.280,59 98.439,33

0301 - Recursos Ordinários 9.400,00 0,00 152.807,36 0,00 162.207,36

0303 - FES - Recursos Ordinários 0,00 6.576.652,77 0,00 0,00 6.576.652,77

TOTAL 9.400,00 6.698.678,20 201.966,10 1.472.244,78 8.382.289,08

PORTARIA Nº 273, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2174, de 11 de setembro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 3º quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 3.601.229,93 (Três Milhões, Seiscentos e Um Mil, Duzentos e Vinte e 
Nove Reais e Noventa e Três Centavos), a quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta 
Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 273, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

 3º QUADRIMESTRE - 2018
 SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

GESTÃO           

  SEFA          
     Pessoal e Encargos Sociais    0,00 0,00 0,00 2.759.549,60 2.759.549,60
      Folha de Pessoal         
                 0101  0,00 0,00 0,00 2.759.549,60 2.759.549,60

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE           

  NGTM          
     Outras Despesas Correntes    0,00 0,00 0,00 154,08 154,08
      Despesas Ordinárias         
                 0101  0,00 0,00 0,00 154,08 154,08
     Pessoal e Encargos Sociais    0,00 0,00 0,00 27.151,94 27.151,94
      Folha de Pessoal         
                 0101  0,00 0,00 0,00 27.151,94 27.151,94
  SEDOP          
     Investimentos    63.300,00 0,00 0,00 0,00 63.300,00
      Obras e Instalações         
       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) PGE        
                 0140  63.300,00 0,00 0,00 0,00 63.300,00

SUBORDINADOS AO GOVERNO DO ESTADO           

  FUNPGE          
     Investimentos    50.000,00 60.835,28 60.835,28 60.835,28 232.505,84

      Equipamentos e Material 
Permanente         

       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) PGE        
                 0140  50.000,00 60.835,28 60.835,28 60.835,28 232.505,84
     Outras Despesas Correntes    0,00 71.265,00 0,00 0,00 71.265,00
      Despesas Ordinárias         
       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) PGE        
                 0140  0,00 71.265,00 0,00 0,00 71.265,00
  PGE          
     Outras Despesas Correntes    0,00 0,00 447.303,47 0,00 447.303,47
      Despesas Ordinárias         
                 0101  0,00 0,00 447.303,47 0,00 447.303,47

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   113.300,00 132.100,28 508.138,75 60.835,28 814.374,31

  FUNPGE        
     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) PGE       
                0140 50.000,00 132.100,28 60.835,28 60.835,28 303.770,84
  PGE        
                0101 0,00 0,00 447.303,47 0,00 447.303,47
  SEDOP        
     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) PGE       
                0140 63.300,00 0,00 0,00 0,00 63.300,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 0,00 2.786.855,62 2.786.855,62

  NGTM        

                0101 0,00 0,00 0,00 27.306,02 27.306,02
  SEFA        
                0101 0,00 0,00 0,00 2.759.549,60 2.759.549,60

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 447.303,47 2.786.855,62 3.234.159,09
0140 - Recursos Próprios do Fundo Especial da Procuradoria 

Geral do Estado 113.300,00 132.100,28 60.835,28 60.835,28 367.070,84

TOTAL 113.300,00 132.100,28 508.138,75 2.847.690,90 3.601.229,93

PORTARIA Nº 274, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2174, de 11 de setembro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o terceiro quadrimestre do exercício de 2018 e. considerando o decreto n° 2274 de 10/12/2018.
RESOLVE: 
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 
2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 274, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2018
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  NGTM         

     Investimentos   0,00 0,00 0,00 591.526,98 591.526,98

      Obras e Instalações        

                 0130 0,00 0,00 0,00 591.526,98 591.526,98

  SEDOP         

     Investimentos   0,00 0,00 0,00 25.801.959,85 25.801.959,85

      Obras e Instalações        

                 0130 0,00 0,00 0,00 9.332.186,42 9.332.186,42

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                 0130 0,00 0,00 0,00 16.204.273,45 16.204.273,45

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
SEPLAN       

                 0130 0,00 0,00 0,00 253.328,91 253.328,91

                 0330 0,00 0,00 0,00 12.171,07 12.171,07

POLÍTICA SOCIAL          

  FASEPA         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 24.777,00 24.777,00

      Contrato Global        

                 0261 0,00 0,00 0,00 24.777,00 24.777,00

  FHCGV         

     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 712.874,32 712.874,32

      Folha de Pessoal        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                 0103 0,00 0,00 0,00 712.874,32 712.874,32

  Fund. Santa Casa         

     Investimentos   0,00 0,00 0,00 68.000,00 68.000,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0261 0,00 0,00 0,00 68.000,00 68.000,00

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 1.544.991,90 1.544.991,90

      Contrato Estimativo        

                 0269 0,00 0,00 0,00 1.544.991,90 1.544.991,90

     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 1.700.000,00 1.700.000,00

      Folha Suplementar        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       


